29. *Reproborum pena Dei electorumque gloriæ famulatur.* — Sed quia tandiu in hæc vita electorum usibus servit, quandiu malitiæ suæ nequitiam tentationibus exercere potuerit, hoc autem in loco a Do-

a Pler., aptius.

d Ebroic. alter, multiplicans.

e Pratel. et Germ., tentationis.

mino non solum ex pacto servus, sed sempiternus servus accipi dicitur, investigare compellimur quomodo et post presentis vite terminum servire eum in perpetuum Domino demonstremus. Neque enim tunc justos cœlesti felicitate pallentes adhuc tenere permittitur, cum ante eorum oculos æteruis gehennæ ignibus mancipatur, quia nequaquam **1004** in illa superna patria tentationibus erudiendi sunt, in qua jam pro tentationum laboribus remunerantur. Sed tunc Leviathan iste eum suo corpore, reprobis videlicet omnibus, flammis ultricibus traditur, quibus sine fine crucietur. Quos scilicet cruciatus dano justî conspiciunt, in Dei laudibus crescunt, quia et in se cernunt bonum quo remunerati sunt, et in illis inspicunt a supplicium quod evaserunt. Ita enim tunc pulchra erit universitas, dum et gehenna juste cruciat impios, et æterna felicitas juste remunerat pios. Sicut enim niger color in picturâ substernitur, ut superfectus albus vel rubens pulchrior ostendatur, ita tunc etiam malos bene ordinans Deus, feliciora exhibet gaudia beatorum, ostensis ante eorum oculos supplicia reproborum. Et quamvis illud ex visione dominica eorum gaudium non sit ^b quod crescat, magis tamen auctori suo esse se debitores sentiunt, quando et bonum cernunt quod juste remunerati percipiunt, et malum quod misericorditer adjuti vicerunt. [Rec. XIV] Igitur si utilitati justorum et hic tentatio Leviathan istius, et illic damnatio proficit, sempiternus servus est dum Dei laudibus nascens servit, et illic pœna ejus justa, et hic voluntas injusta. Sequitur:

CAPUT XV [Vet. XX].

Vers. 24. — Nunquid illud ei quasi avi?

30. Diabolus animal quadrupes per actionis immundæ fatuitatem; draco per nocendi malitiam; avis per elationem. — Quid est quod adversarius noster prius Behemoth, postmodum Leviathan dicitur, nunc vero avi in perditis suis illusionem comparatur? Behemoth, quippe, ut diximus, bellus interpretatur, que quadrupes ostenditur, dum sicut hos fenum comedere perhibetur. Leviathan vero, quia haurio capitur, procul dubio serpens in aquis inpotescitur. Nunc vero ad avis similitudinem ducitur, cum dicitur: Nunquid illud ei quasi avi? Cur ergo bellua, vel jumentum, cur draco, cur avis appelletur, indagemus. Citius enim nomina ejus agnoscimus, si tergiversationis illius astutiam subtiliter exploremus. De cœlo quippe ad terram venit, et ad spem cœlestium nulla jam respiratione se erigit. Irrationale ergo ^c et quadrupes animal est per actionis immundæ fatuitatem, draco per nocendi malitiam, avis per subtilis naturæ levitatem. Quia enim hoc quod contra se agit ignorat, bruto sensu ballua est; quia malitiose nobis nocere appetit, draco est; quia vero de naturæ suæ subtilitate superbe extollitur, avis est. Rursum, quia

^a Laud et Val. Cl., malum.

^b Corb. Germ., Ebroic. alique Norm., quo crescat.... quod justî remunerati.

^c Laudun. et Germ., quadrupede. Gilot. et Vatic., et quadruplex. Emendanter ex Mss. Anglic. et nostris,

A In hoc quod inique agit ad utilitatem nostram divina virtute movetur, jumentum est; quia vero latent mordet, serpens est; quia autem nonnunquam per insensitam superbiam se etiam hominis sagulum simulat, avis est. Mammium etenim genus quamvis inexplorabili iniquitatis arte læcessat, tribus tamen vitis yalde tentat, ut videlicet alios sibi per luxuriam, alios per malitiam, alios per superbiam seddet.

31. Secundum varias illas formas, varie tentat. Satana escam ostendit Christus, laqueum abscondit. — Non ergo immerito in eo quod agere videtur ex ipso earum actionum nomine vocatur, cum jumentum, draco, vel avis dicitur. In eis quippe quos ad stultitiam luxuriæ excitat, jumentum est; in eis quos ad nocendi malitiam inflammat, draco est; in eis autem quos in factum superbiæ quasi alta sapientes elevat, avis est; in illis vero quos pariter in luxuria et superbia et malitia polluit, jumentum, **1005** draco, simul et avis existit. Per tot namque ^d ad deceptorum cor se species intulit, in quot eos nequitas implicavit. Multarum igitur rerum nomine vocatur, quia ante deceptorum mentes in varias formarum species vertitur. Cum enim huic per carnis luxuriam tentat, et tamen minime superat, mutata suggestionis cor illius in malitiam inflammat. Quia ergo ad eum venire bellua non valuit, draco venit. Illum veneno malitiæ corrumpere non valet, sed tamen bona sua ejus oculis opponit, et cor illius in superbiam extollit. Huic ergo ut draco ^e subripere non valuit, sed tamen adducto phantasmata inanis gloriæ, coram cogitationis ejus obtutibus quasi avis volavit. Quæ nimirum avis tanto contra nos inmanius extollitur, quanto nulla naturæ suæ insinuitate præpeditur. Quia enim carnis morte non præmitur, et Redemptorem nostrum carnis mortalem vidit, altiori fastu elationis intumuit; sed ubi contra auctorem suum penna se superbiæ extulit, ibi laqueum suæ mortis invenit. Nam ea ejus carnis morte prostratus est, quam expetit elatus; et inde peritit laqueum, unde quasi escam suæ malitiæ mortem justî concipivit. [Vet. XXI.] Dicatur ergo: Nunquid illud ei quasi avi? Quasi avi quippe Dominus illudit, dum ei in passione unigeniti Filii sui ostendit escam, sed laqueum abscondit. Vidit enim quod ore perciperet, sed non vidit ^f quod gutture teneret. Nam quamvis

D eum fuerat ipse confessus Filium Dei, velut purum tamen illum hominem mori credidit, ad cujus mortem Judæorum persequentium animas concitavit (Matth. viii, 28). Sed in ipso traditionis ejus tempore tarde jam cognovisse intelligitur, quod ipse illa ejus morte puniretur. Unde et Pilati conjugem somniis terrefuit, ut vir illius a justis persecutis cessaret (Matth. xxvii, 19). Sed res internæ dispensatione disposita nulla valuit machinatione refragari. Expadiabat namque ut peccatorum mortem justæ mœnanon et vet. Edit.

^d Gemat. et duo Germ., ad eorum cor.

^e Al., subripere, ut legitur in Mss.

^f Pler., Mes., quod gutture.

riantibus antrosset supra iunctis iniuste mortentis. Quod quia Leviathan iste usque ad tempus passionis illius ignoravit, quasi reus avis illius, diribuitas eius loquens portendit, dum humilitatis ejus causam memordit. Sequitur :

CAPUT XVI [Rec. XV].

Ita. — Aut * ligabit eum ancillis suis.

33. Christus infirma mundi eligens, diaboli fortitudinem debellavit. Dignus sapientia Christi corpus, et Ecclesia. Ad predicandum Evangelium soli occupati sunt qui per se non essent idonei. — Subordia ut ego. In servitio eius despecta est conditio, virilitas virgo) in ancilla autem cum conditione pariter sexus fuit. Hinc ergo Dominus Leviathan istum non servit, sed ancillis suis ligare se fecerit, quia ad nostram redemptionem veniens, et suos contra mundi superbiam predicatores mittens, relictis sapientibus insipientes, relictis fortibus debiles, relictis divitibus pauperes elegit. Ancillis ergo suis Leviathan hujus fortitudinem demibus ligavit, quia occupante Paulus Infirma mundi elegit Deus, b ut confunderet fortis (1 Cor. 1, 27). Unde bene per Salomonem dicitur : Sapientia edificavit sibi domum, caecidit columnas septem, immolavit victimas, miscuit vinum, proposuit cenanam, misit ancillas suas ut vocarent ad aras et membra civitatis (Prov. ix, 1, 2, 3). Sapientia quippe domum sibi condidit, cum unigenitus Dei Filius in semetipso intra uterum Virginis, mediante anima, in tympano sibi corpus creavit. Sic quippe corpus Unigeniti domus Dei dicitur, sicut etiam templum vocatur; ita vero, ut unus idemque Dei atque hominis situs ipse sit qui 1006 inhabitat, ipse qui inhabitatur. Quod tamen recte et aliter accipitur, si domus sapientia Ecclesie vocetur. Quae septem sibi columnas caecidit, quia ab amore personae amoli discipulos ad potendam ejusdem Ecclesie fabricam mentes praedicationum erexit. Quae pro eo quod perfectionis virtute sublimis fuit, coptionario numero designatur. Immolavit victimas, quia vitam praedicationum mestari in persecutione permisit. Vinum miscuit, quia divinitatis et humanitatis suae nobis pariter arena praedicaavit. Mancam quoque proposuit, quia Scripturae sacrae nobis pabula sperando preparavit. Ancillas etiam suas misit, quae ad arcum nos atque civitatis membra vocarent, quia praedicatorum infirmos abjectosque habere studuit, qui fideles populos ad spiritalis patriae edificia superne colligerent. Unde in Evangelio Dominus Nathanaelem laudat (Joan. 1, 47), nec tamen in sorte praedicationum numerat, quia ad predicandum cum tales venire debuissent, qui de laude propria nihil habebant, ut tanto solidius veritatis esse cognosceretur quod agerent, quanto ad opere arueretur quia ad hoc agendam per accidens non fuissent. Ut ergo supra potentis per grandaeformam linguas claresceret, prius mirabilis actum est ut eorumdem praedicationum me-